ATA II

Abertura de procedimento concursal para recrutamento de um professor adjunto, na
modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado,
com período experimental de cinco anos, para o Grupo Disciplinar e Área Disciplinar
de Eletrotecnia e Telecomunicações, nos termos do DESPACHO-IPVC-P-148/2024,
de 20 de novembro de 2024.

No dia dez de outubro de dois mil e vinte e  cinco, pelas quinze horas, através de meios
telemáticos, por teleconferência, utilizando a ferramenta Teams no respeito pelo ponto 1 do
artigo 5 da Lei n.º 1-A/2020 de 19 de março, o júri do concurso documental para
recrutamento de um Professor Adjunto para o Grupo Disciplinar e Área Disciplinar de
Eletrotecnia e Telecomunicações, nos termos do DESPACHO-IPVC-P-148/2024, de 20 de
novembro de 2024.-----------------------------------------------------------------------------------------
Estiveram presentes na vídeo conferência, João Paulo Vieito, professor coordenador
principal, que presidiu, por delegação de competências do Presidente do Instituto Politécnico
de Viana do Castelo e os Vogais efetivos  João Paulo Ramos Teixeira, Professor Coordenador
do Instituto Politécnico de Bragança; Isabel Cecília Correia da Silva Praça Gomes Pereira,
Professora Coordenadora do Instituto Superior de Engenharia do Porto; Vítor Hugo
Mendes da Costa Carvalho, Professor Coordenador com Agregação do Instituto Politécnico
do Cavado e Ave;  Paula Maria Marques de Moura Gomes Viana, Professora Coordenadora
do Instituto Superior de Engenharia do Porto.  Justificou a falta a Rui Manuel da Silva
Gomes, Professor Coordenador Aposentado do Instituto Politécnico de Viana do Castelo.-
A Reunião teve a seguinte ordem de trabalhos:--------------------------------------------------------
----Ponto único – Análise processual das candidaturas e deliberação sobre admissão ou
exclusão dos candidatos ao concurso. ------------------------------------------------------------------
Verificada a existência de quórum, o Presidente deu início aos trabalhos, cumprimentando
os membros do Júri e renovando os agradecimentos, em nome do senhor Presidente do
IPVC, Professor Doutor Carlos Rodrigues e em seu nome pessoal, relativos à disponibilidade
para participarem no presente concurso. ---------------------------------------------------------------
--- O júri verificou que ao referido concurso foram apresentadas quatro (4) candidaturas,
tendo o júri considerado que reúnem condições para serem admitidas, nomeadamente: -----
---André Chaves Mendes----------------------------------------------------------------------------------
---Daniel Filipe Coelho Rocha----------------------------------------------------------------------------
---Ivo Jerónimo da Silva Araújo--------------------------------------------------------------------------
---Silvestre Lomba Malta----------------------------------------------------------------------------------
---Não havendo mais assuntos a tratar, a reunião foi dada por encerrada. -----------------------

Presidente do júri:

João Paulo da Torre Vieito, por delegação de
competências, Professor Coordenador Principal do
Instituto Politécnico de Viana do Castelo

Vogais:
João Paulo Ramos Teixeira, Professor Coordenador do
Instituto Politécnico de Bragança

Isabel Cecília Correia da Silva Praça Gomes Pereira,
Professora Coordenadora do Instituto Superior de
Engenharia do Porto

Vítor Hugo Mendes da Costa Carvalho, Professor
Coordenador com Agregação do Instituto Politécnico
do Cavado e Ave

Paula Maria Marques de Moura Gomes Viana,
Professora Coordenadora do Instituto Superior de
Engenharia do Porto

		2025-10-10T15:40:21+0100
	Isabel Cecília Correia da Silva Praça Gomes Pereira

		2025-10-10T15:46:20+0100

		2025-10-10T15:51:08+0100

		2025-10-10T20:27:06+0100

		2025-10-10T21:14:33+0100